MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS CABEDELO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO DO CAMPUS CABEDELO

EDITAL nº 16/2025 - CPEX/DG/CB/REITORIA/IFPB

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DISCENTE BOLSISTA DE PROJETO DE PESQUISA
INTERCONECTA 2025 DO CAMPUS CABEDELO

A Coordenação de Pesquisa e Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Cabedelo (CPEX-CB), no
uso de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar da seleção de discente bolsista de projeto de pesquisa Interconecta, de
acordo com o Edital nº 16/2025 - CPEX/DG/CB/REITORIA/IFPB, nos termos aqui estabelecidos, para fins de participação nos projetos aprovados
no referido Edital.

A  interposição  de  recurso,  devidamente  fundamentada,  deverá  ser  realizada  por  meio  do  e-mail  cpex.cabedelo@ifpb.edu.br  informando  a
motivação, exclusivamente no prazo definido no cronograma (14/05/2025). Não serão apreciados recursos intempestivos e/ou sem fundamentação.

Para  dirimir  qualquer  dúvida  os(as)  contemplados(as)  poderão  entrar  em  contato  por  meio  do  seguinte  endereço  eletrônico:
cpex.cabedelo@ifpb.edu.br ou por meio do contato telefônico da CPEX (83) 3248-5415 (WhatsApp Business).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

1 RESULTADO PRELIMINAR

Projeto 1: Hiperadobe: aplicação e sustentabilidade na bioconstrução (Coordenador(a): Thiago Leite de Melo Ruffo)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME CURSO NOTA
DOCUMENTOS

NOTA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

1º

Saulo de Almeida Gomes

Curso Superior de
Licenciatura em Ciências
Biológicas

0 92 92 Bolsista

2º

Alexandre Henrique de Souza Santos
Junior

Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas

0 80 80 Voluntário(a)

3º

Israel Donato de Miranda
Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas

0 72 72 Voluntário(a)

4º

Iverton Allef dos Santos Araújo
Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas

- - - Não
selecionado(a)

Projeto 2: Qualidade do ar e injustiça ambiental na Região Metropolitana de João Pessoa, Paraíba (Coordenador(a): Maiara Gabrielle
de Souza Melo)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME CURSO NOTA
DOCUMENTOS

NOTA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

1º Milca Laís da Luz Macieira
Curso Superior de
Licenciatura em Ciências
Biológicas

68,3 85 76,7 Bolsista

2º Laura Beattriz de Oliveira Pereira
Curso Superior de
Licenciatura em Ciências
Biológicas

43,8 95 69,3 Voluntário(a)

3º Helber Cabral de Araújo
Curso Superior de
Licenciatura em Ciências
Biológicas

58,3 50 54,1 Voluntário(a)

4º Ezequias Correia da Silva
Curso Superior de
Licenciatura em Ciências
Biológicas

0 55 27,5 Voluntário(a)

5º Júlio Lima Silva
Curso Superior de
Licenciatura em Ciências
Biológicas

0 30 15 Não
selecionado(a)

6º Matheus Henrique da Silva Lima
Curso Superior de
Licenciatura em Ciências
Biológicas

- - - Não
selecionado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

Projeto  3:  Determinação  do  tamanho  de  primeira  maturidade  sexual  de  fêmeas  do  siri  Callinectes  danae  (CRUSTACEA:
PORTUNIDAE) no estuário do Rio Paraíba (Coordenador(a): Emanuell Felipe Beserra da Silva)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME CURSO NOTA
DOCUMENTOS

NOTA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

1º Manoel Bento de Lima Junior

Curso Técnico Integrado em
Recursos Pesqueiros 100 90 95 Bolsista

2º Luis Henrique dos Santos Cunha
Curso Técnico Integrado em
Recursos Pesqueiros 95 90 92,5

Bolsista

3º Amanda Becker Queiroz Matias
Pereira Lopes

Curso Técnico Integrado em
Recursos Pesqueiros 100 80 90

Não
selecionado(a)

4º Andrey Martins de Souza
Curso Técnico Integrado em
Recursos Pesqueiros 95 80 87,5

Não
selecionado(a)

5º Stephany Souza de araujo
Curso Técnico Integrado em
Recursos Pesqueiros - - -

Não
selecionado(a)

Projeto 4:  Projeto AcalMA: um estudo longitudinal de acompanhamento dos estudantes dos cursos presenciais do IFPB – Campus
Cabedelo - Ano III (Coordenador(a):  Rebeca Vinagre Farias)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME CURSO NOTA
DOCUMENTOS

NOTA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

1º Orlanda Queiroz Campelo Curso Técnico Integrado em
Meio Ambiente

87,4 100 95 Bolsista

2º Júlia Lourenço de Araújo Gaião Curso Técnico Integrado em
Meio Ambiente

89,1 95 92,6 Bolsista

3º Rafael Henrique Cavalcanti Genuino Curso Técnico Integrado em
Recursos Pesqueiros

92,7 90 91,1 Não
selecionado(a)

4º Levi Ribeiro Dantas Curso Técnico Integrado em
Meio Ambiente

66,6 85 77,6 Não
selecionado(a)

5º Lara Fernandes Mendes Curso Técnico Integrado em
Meio Ambiente

68,4 80 75,4 Não
selecionado(a)

6º Geovani Soares da Silva Curso Técnico Integrado em
Recursos Pesqueiros

66,8 75 71,7 Não
selecionado(a)

7º Laís Batista da Silva Pereira Curso Técnico Integrado em
Multimídia

- - - Não
selecionado(a)

Projeto 5: Educação midiática: uso e ensino da biologia em mídias sociais (Coordenador(a): Jamylle Reboucas Ouverney)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME CURSO NOTA
DOCUMENTOS

NOTA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

1º

Hygor Daniel Nascimento de
Souza

Curso Superior de
Licenciatura em Ciências
Biológicas

100 100 100 Bolsista

2º

Raphael Araújo Freitas Dos Santos
Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas

80 90 85 Voluntário(a)

3º

Bruna Kalyne Araújo da Silva
Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas

80 80 80 Voluntário(a)

4º

Thania Maria Farah dos Santos
Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas

0 70 35 Voluntário(a)

Projeto  6:  Aproveitamento  de  resíduos  sólidos  orgânicos  para  elaboração  de  pigmentos  naturais  e  fabricação  de  um  giz  pastel
(Coordenador(a): Cristine Helena Limeira Pimentel)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME CURSO NOTA
DOCUMENTOS

NOTA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

1º Maria Luíza Nascimento Leal Curso Superior de
Licenciatura em Ciências
Biológicas

Não se aplica 100 100 Bolsista

2º Raquel Yasmym de Jesus Sena Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas

Não se aplica 95 95 Voluntário(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

3º Aniele de Carvalho e Silva Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas

Não se aplica 90 90 Voluntário(a)

4º Helen Ferreira de Souza Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas

- - - Não
selecionado(a)

5º Natália Alexandre Dos Santos Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas

- - - Não
selecionado(a)

6º Reginaldo Batista de Alencar Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas

- - - Não
selecionado(a)

7º

Bruna Késia da Silva Elias
Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas

- - - Não
selecionado(a)

Projeto  7:  Avaliação  dos  fatores  determinantes  para  a  evasão  nos  cursos  presenciais  do  IFPB  -  campus  Cabedelo  -  Ano  2
(Coordenador(a): Kaline Silva Castro)

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME CURSO NOTA
DOCUMENTOS

NOTA
ENTREVISTA

MÉDIA
FINAL

SITUAÇÃO

1º Jonas Abel Gonçalves Garcia Curso Técnico Integrado em
Meio Ambiente

94,3 95 94,7 Bolsista

2º Yasmim Câmara Ferreira Curso Técnico Integrado em
Meio Ambiente

80,3 90 86,1 Bolsista

3º Ana Clara Silva de Sousa Martins Curso Técnico Integrado em
Meio Ambiente

- - - Não
selecionado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

Cabedelo, 13 de maio de 2025.

(assinado no original)

Rebeca Vinagre Farias
Coordenadora de Pesquisa e Extensão

Campus Cabedelo

	1 RESULTADO PRELIMINAR
	Saulo de Almeida Gomes
	Alexandre Henrique de Souza Santos Junior
	Israel Donato de Miranda
	Iverton Allef dos Santos Araújo
	Manoel Bento de Lima Junior
	Luis Henrique dos Santos Cunha
	Amanda Becker Queiroz Matias Pereira Lopes
	Andrey Martins de Souza
	Stephany Souza de araujo
	Hygor Daniel Nascimento de Souza
	Raphael Araújo Freitas Dos Santos
	Bruna Kalyne Araújo da Silva
	Thania Maria Farah dos Santos
	Bruna Késia da Silva Elias